E julgo improcedente
o pedido de condenação dos réus em indenização por danos
consistentes em alegados gastos com tratamento médico, por
inexistentes. Pelo dano material consistente em avarias na
motocicleta, fixo a indenização a que condenados os réus em R
4.493,50 (quatro mil quatrocentos e noventa e três reais e cincoenta
centavos), correspondente ao valor do menor orçamento juntado,
valor que reduzo à metade, R 2.246,75 (dois mil duzento s e
quarenta e seis reais e setenta e cinco centavos), em razão do
reconhecimento da culpa corrente. Pelo dano moral, fixo a
indenização a que condenados os réus em R 38.000,00 (trinta e oito
mil reais), correspondentes a 100 (cem) vezes o salário mínimo
vigente à época dos fatos, valor que reduzo à metade, R 19.000,00
(dezenove mil reais), em razão do reconhecimento da culpa corrente.
Pelo dano estético, fixo a indenização a que condenados os réus em
R 19.000,00 (dezenove mil reais), correspondentes a 50 (cincoenta)
vezes o salário mínimo vigente, valor que reduzo à metade, R
9.500,00 (nove mil e quinhentos reais), em razão do reconhecimento
da culpa corrente. Pelo dano material consistente em perda de
capacidade de trabalho apenas quanto ao ofício de técnico em
informática desempenhado pelo autor, fixo a indenização a que
condenados os réus em R 30.000,00 (trinta mil reais), valor que
reduzo à metade, R 15.000,00 (quinze mil reais) em razão do
reconhecimento da culpa concorrent e, montante assim fixados nos
termos do art. 950, parágrafo único, c/c com os arts. 944 e 945,
todos do CC. Sobre os valores arbitrados a título de indenização por
danos materiais, morais e estéticos incidirão juros moratórios legais

[...]

- Emanoel Maciel da Silva, Marcos Antônio Zanetini de Castro
Rodrigues, Marcelo Amaral da Silva.

ARROLAMENTO/INVENTÁRIO

00315 - 001001020519-2
Inventariante: Maria Cefânia Costa e outros => INTIMAÇÃO:
Intimo a inventariante a efetuar o pagamento das custas no prazo de
20 (vinte) dias, no valor de R 397,99 (trezentos e noventa e sete
reais e noventa e nove centavos)  conforme planilha de cálculos de
fl. 86, sob pena de inscrição em dívida ativa. ( Portaria 02/03 / Gab.
da 7A Vara Cível) Adv - Geraldo João da Silva, Stélio Dener de
Souza Cruz, Stélio Baré de Souza Cruz, Alexander Bruno Pauli.